



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 セーラー広告株式会社  
 コード番号 2156 URL <http://www.saylor.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務局次長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 087-825-1156

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,936	△1.3	△41	—	△33	—	△43	—
2019年3月期第2四半期	3,985	△5.2	△23	—	△19	—	△19	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △59百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △21百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△11.60	—
2019年3月期第2四半期	△5.06	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	4,432	1,807	40.8	478.49
2019年3月期	4,665	1,886	40.4	499.26

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 1,807百万円 2019年3月期 1,886百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	9,000	2.4	170	13.5	185	16.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) — 、 除外 — 社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	6,078,000 株	2019年3月期	6,078,000 株
2020年3月期2Q	2,300,328 株	2019年3月期	2,300,328 株
2020年3月期2Q	3,777,672 株	2019年3月期2Q	3,777,672 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
<b>2. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、個人消費の持ち直しと雇用情勢の着実な回復などから緩やかな回復基調となりましたが、先行きについては消費税増税の影響などから慎重な見方が広がる状況となりました。当社グループ商勢圏におきましても、増税前の消費喚起に伴う一時的な個人消費の増加がありましたが、大型連休後の反動減や長梅雨の影響から一部の業種に足踏み感がみられ、先行きについても不透明な状況となりました。

このような環境の中、当社グループにおきましては、顧客の経営課題に資するマーケティングコミュニケーションの実現を目指し、その活動指針を『Marketing Design (マーケティングデザイン)』と掲げ、デジタルメディア提案力の強化などの重点施策に取り組み、提供サービスの質的向上に取り組んでまいりました。その結果、インターネット広告が順調に増加したほか、第2四半期におきましてはG20愛媛・松山労働雇用大臣会合の開催に伴う受注がありましたが、各企業の広告出稿に対する慎重さに変わりはなく、当社グループの売上高は3,936百万円(前年同期比98.7%)、売上総利益は722百万円(前年同期比96.5%)となりました。

また、販売費及び一般管理費が前年同水準の764百万円(前年同期比99.0%)となった結果、営業利益は41百万円の損失(前年同期は23百万円の営業損失)、経常利益は33百万円の損失(前年同期は19百万円の経常損失)となりました。当第2四半期におきましては、営業拠点の改装に伴う固定資産除却損10百万円等を特別損失に計上し、税金等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は43百万円の損失(前年同期は19百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は4,432百万円となり、前連結会計年度末に比べ232百万円の減少となりました。

資産の部では、現金及び預金の減少と、受取手形及び売掛金の減少を主な要因として、流動資産は前連結会計年度末に比べ267百万円減少し、2,236百万円となりました。また、有形固定資産およびソフトウェアの取得を主な要因として、固定資産は前連結会計年度末に比べ34百万円増加し、2,196百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金の減少と短期借入金の増加を主な要因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ123百万円減少し、1,970百万円となりました。また、長期借入金の減少を主な要因として、固定負債は前連結会計年度末に比べ31百万円減少し、654百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ78百万円減少し、1,807百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上と期末配当金の支払いによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績につきましては、年後半のウェイトが例年高い傾向にあります。よって、当第2四半期の業績が当社グループの通期業績に影響を与えるものではなく、2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,086,692	1,023,805
受取手形及び売掛金	1,341,084	1,042,485
商品及び製品	9,771	8,012
仕掛品	39,953	128,178
原材料及び貯蔵品	2,705	2,776
その他	28,989	33,766
貸倒引当金	△5,524	△2,406
流動資産合計	2,503,672	2,236,617
固定資産		
有形固定資産		
土地	746,598	746,598
その他(純額)	316,761	353,589
有形固定資産合計	1,063,360	1,100,188
無形固定資産		
のれん	8,400	7,200
その他	13,490	24,870
無形固定資産合計	21,890	32,070
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	692,972	686,214
その他	390,871	387,711
貸倒引当金	△7,127	△9,885
投資その他の資産合計	1,076,716	1,064,040
固定資産合計	2,161,967	2,196,298
資産合計	4,665,639	4,432,916

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,260,154	1,080,698
短期借入金	105,000	211,000
1年内返済予定の長期借入金	65,280	65,280
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
未払法人税等	65,559	12,602
賞与引当金	73,462	66,180
役員賞与引当金	6,000	-
返品調整等引当金	1,361	1,422
その他	217,103	233,625
流動負債合計	2,093,920	1,970,810
固定負債		
長期借入金	412,870	380,230
退職給付に係る負債	180,104	182,889
役員退職慰労引当金	4,337	4,712
その他	88,363	86,672
固定負債合計	685,675	654,504
負債合計	2,779,596	2,625,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	294,868	294,868
資本剰余金	198,600	198,600
利益剰余金	1,699,282	1,636,554
自己株式	△314,972	△314,972
株主資本合計	1,877,780	1,815,052
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,380	△7,369
退職給付に係る調整累計額	△117	△81
その他の包括利益累計額合計	8,263	△7,450
純資産合計	1,886,043	1,807,601
負債純資産合計	4,665,639	4,432,916

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,985,875	3,936,019
売上原価	3,236,871	3,213,136
売上総利益	749,003	722,883
販売費及び一般管理費	772,546	764,460
営業損失(△)	△23,543	△41,577
営業外収益		
受取利息	16	5
受取配当金	1,309	1,311
投資不動産賃貸料	22,524	23,011
その他	1,234	1,477
営業外収益合計	25,084	25,806
営業外費用		
支払利息	4,691	3,672
不動産賃貸費用	12,539	13,499
その他	3,444	956
営業外費用合計	20,674	18,129
経常損失(△)	△19,133	△33,900
特別損失		
減損損失	-	2,007
固定資産除却損	828	10,400
特別損失合計	828	12,407
税金等調整前四半期純損失(△)	△19,962	△46,308
法人税、住民税及び事業税	4,799	8,614
法人税等調整額	△5,630	△11,083
法人税等合計	△830	△2,468
四半期純損失(△)	△19,131	△43,839
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△19,131	△43,839
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,265	△15,750
退職給付に係る調整額	△220	36
その他の包括利益合計	△2,486	△15,714
四半期包括利益	△21,617	△59,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,617	△59,553
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。